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 ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce, s využitím historicko-sociologické analýzy, popisuje a

vysvětluje postavení, reakce a působnost Národního divadla v Praze, v době jednoho

z nejtěžších období našich novodobých dějin, okupaci nacistickým Německem, v době tzv.

Protektorátu Čechy a Morava (1939–1945), kdy s pomocí svých uměleckých prostředků,

hodnot a interpretačním snažením uměleckého souboru, se tato vrcholná kulturní instituce

snažila hájit právo naší společnosti na svou vlastní kulturu, na svou vlastní existenci.

Hlavním cílem je analyzovat způsoby a prostředky, pomocí kterých Národní divadlo v Praze

reagovalo a spolu se svým publikem čelilo krizovým situacím, způsobeným nacistickou

okupací. Jedním z klíčových faktorů v tomto procesu bylo chování divadelních umělců, ve

kterém mnozí poukazovali velkou míru statečnosti a ochoty riskovat nejenom své pracovní

postavení, nýbrž mnohdy i svůj život, aby dokázali naši společnost vést, ukazovat cestu

vedoucí k odhodlání nevzdávat se své národní suverenity.

Národní divadlo v Praze se mělo stát nástrojem, pomocí kterého se nacisté snažili pod

velkým tlakem realizovat svou kulturní politiku, směřující k ovládnutí našeho národa a k přijetí

nacistických zásad kulturního života. S využitím dramaturgických možností a svých

uměleckých osobností bojovalo do posledního dne existence Protektorátu Čechy a Morava

proti snahám nacistů zneužít tuto národní, vrcholnou instituci pro svůj cíl, k přeměně našeho

suverénního státu v součást velkoněmecké říše.

KLÍČOVÁ SLOVA

divadlo, dramaturgie, divadelní soubory, kulturní politika, cenzura, ideologie, nacismus,

rasismus, odboj, identita, germanizace
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 ABSTRACT

The submitted dissertation, based on historical-sociological analysis, describes and explains

the status, reaction and functionality of the National Theatre in Prague during the hardest times

of our modern history – the occupation of the Czech lands by Nazi Germany, the so-called

Protectorate of Bohemia and Moravia (1939–1945), the era when the National Theatre, as the

top cultural institution, consolidated its artistry, its permanent values and interpretation efforts

of its ensemble to defend the right of our society to preserve its own culture, its own existence.

The principal objective of this work is to analyze methods and techniques by means of

which the National Theatre in Prague, in line with its audience, steadily faced critical situations

caused by the Nazi occupation. Among key factors in this process were the acts of Czech

theatre performers proving their bravery as they put their work careers and even their own lives

at risk to help guide our nation towards awareness and determination not to relinquish the

nation's sovereignty.

The Nazis viewed the National Theatre in Prague as a potential instrument for fulfilling their

plans through the assertion of their cultural policy under great pressure imposed upon our

nation in order to enforce adoption of Nazi principles of cultural life. Having used its

dramaturgic capabilities and artistic personalities, the National Theatre, till the very last day of

the existence of Protectorate Bohemia and Moravia, fought against the efforts of the Nazis who

intended to abuse the leading national institution to serve their goal – transform our sovereign

state into a part of the Greater German Reich.

KEY WORDS

theatre, dramaturgy, theatre ensembles, cultural policy, censorship, ideology, Nazism, racism,

resistance, identity, Germanization
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 1. Úvod

Předkládaná disertační práce je historicko-sociologickým exkurzem do významného období

našich novodobých dějin, do okupace nacistickým Německem v době tzv. Protektorátu Čechy a

Morava (1939–1945), ve kterém i Národní divadlo v Praze jako důležitá kulturní instituce

s velkým rozsahem svého společenského působením sehrála svou nezastupitelnou roli.

Historicko-sociologická analýza tohoto období umělecké činnosti Národního divadla v

Praze a s ní spojeného života naší společnosti, nás může obohatit o množství poznatků, které

obsahuje tato, zatím méně badatelsky využívaná kulturně-umělecká oblast našeho

společenského života.

Léta 1939 až 1945, pro naši společnost velice složitá a existenčně kritická, jsou prostorem,

který byl naplněn nekompromisním, konfliktním vztahem. Pro výstižnější charakteristiku

tehdejší situace můžeme využít – i když jen v omezeném, a spíše obrazném, metaforickém

rámci – terminologie, kterou poskytuje teorie her1. Má sice blízko k ekonomii, ale je možné ji

využít i v mnoha jiných oblastech vědecké činnosti od politologie a válečnictví přes ekonomii,

sociologii až po biologii a psychologii.

Jedná se tu o konfliktní vztah, který se týká tří subjektů – „kolektivních hráčů“: nacistického

Německa (Velkoněmecké říše), Protektorátu Čechy a Morava a Národního divadla v Praze,

dvou národů a jedné kulturní instituce, tzn. tří hráčů, kteří spolu hrají nebezpečnou hru

konfliktního charakteru.

V popisovaném konfliktním vztahu se vyskytovali hráči, z nichž každý měl určitou strategii,

jakým způsobem ve hře postupovat, jak tuto hru odehrát a každému z hráčů poskytovala tato

hra i určitou představu o možných krocích jeho soupeře. Každý z hráčů, hráč č. 1 nacistické

Německo, hráč č. 2 Protektorát Čechy a Morava a hráč č. 3 Národní divadlo v Praze, měl

možnost určitého autonomního jednání a rozhodování (i když v našem případě pro hráče č. 2 a

3 byly možnosti volby značně omezené). Hráči č. 2 a 3 měli mnohé společné, nicméně hráč č.

3 Národní divadlo, i když se snažilo celou nacistickou okupaci strategicky bojovat pomocí

uměleckých prostředků národního divadelního odkazu a omezovat propagované nacistické

1 Jedná se pouze o metaforické a ilustrativní využití pojmů z teorie her, nikoli o samotnou aplikaci této teorie

Teorií her „se označuje disciplína aplikované ekonomie, matematiky, která analyzuje široké spektrum konfliktních

rozhodovacích situací, které mohou nastat kdekoliv, kde dochází ke střetu zájmů. Herně-teoretické modely se pak

snaží tyto konfliktní situace nejen analyzovat, ale sestavením ekomonického, matematického modelu daného

konfliktu a pomocí výpočtů se snaží nalézt co nejlepší strategie pro konkrétní účastníky takových konfliktů. Teorie

her se uplatňuje v mnoha oblastech lidské činnosti od politologie a válečnictví přes sociologii až po biologii a

psychologii“ [Peliš 2008:255-276].
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záměry kulturní politiky, bylo v přímé závislosti na protektorátních vládách, neboť ony byly

jejím zřizovatelem. Pro Národní divadlo byla obzvlášť přísná a nekompromisní vláda premiéra

Krejčího, kde funkci ministra školství a národní osvěty zastával český kolaborující ministr

Emanuel Moravec.

Nutným předpokladem takto vykreslené hry bylo racionální uvažování i jednání všech tří

hráčů, i když je nutné dodat, že ne všechny tehdejší akce musely být nutně pouze a jen

racionální, a že navíc byly mnohdy spojené s emocionálním nasazením a vyžadovaly často

odvahu riskovat.

Charakteristika hráče č. 1: nacistického Německa

Ideologie německého národního socialismu vycházela z představy o nadřazenosti německé

árijské rasy nad ostatními národy. Zdrojem nacistického myšlení byla tradice evropského

rasismu a moderního antisemitismu, který vznikl v druhé polovině 19. století. Za druhý zdroj

lze považovat pseudovědecké teorie o potřebě rasové hygieny, o udržování čistoty rasy, které

se od přelomu století, a to nejenom v Německu, objevovaly. Třetím zdrojem jsou

pseudovědecké geografické koncepce životního prostoru (Lebensraum), důležitého pojmu

Haushoferovy geopolitické teorie.

Židé se stali v nacistickém myšlení hlavním nepřítelem, kterého je třeba v boji za vítězství

německé rasy odstranit. Adolf Hitler viděl Židy jako podřadný národ, neschopný vlastní tvůrčí

aktivity a schopný pouze parazitovat na árijských národech. Obviňoval Židy z mezinárodního

spiknutí za účelem ovládnutí všech ostatních národů, které se mají stát pouhými otroky.

Podstatou nacistického světonázoru se stalo rasové myšlení, podle kterého jedině německá

rasa měla právo vládnout ostatním národům. Ta, na rozdíl od židovské, byla podle nacistů

údajně tvůrčí, Němci měli být ztělesněním mužnosti, odvahy a charakteru. Mnoho vědců

dokonce podlehlo těmto rasovým představám a snažilo se nacistickou vizi dokázat. Nacisté se

snažili nalézt metodu, pomocí níž by na základě tělesných znaků – měřením lebečního indexu


[…]


a já psal na prkno pryčny veršíky. Byli jsme odsouzeni a 9. ráno mělo být našim posledním. Ale

blížila se Rudá armáda.“

Praha bojuje, Pražané umírají, ale i v této atmosféře, a právě v ní, musí Národní divadlo

plnit své poslání. 13. 5. 1945 bylo otevřeno operou B. Smetany Prodaná nevěsta a 27. 5. 1945

se uskutečnilo „první slavnostní představení v osvobozené Československé republice“ –

Smetanova Libuše [Konečná 1984: 249].

Skončila válka a spolu s ní i konfliktní vztahy, které jsme si přiblížili pomocí terminologie

převzaté z teorie her. Hráč č. 1, který se zdál být v počátcích svého vstupu do hry

neporazitelným, svého cíle nedosáhl. Spolu s tím odchází ze scény i jeho problematický

spojenec, hráč č. 2, tj. protektorátní režim. Zvítězili jiní hráči ─ z východu a západu ─ kteří si

rozdělili své zisky a svá nová pole působnosti. Pro hráče č. 3, pro Národní divadlo v Praze

skončilo jedno, patrně nejtěžší, období jeho existence, a otevřela se před ním nová budoucnost,

která ale, jak se záhy ukázalo, přinesla nové problémy.
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8. Seznam zkratek

NA Národní archiv Praha

AHMP Archiv hlavního města Prahy

AKND Archiv a knihovna Národního divadla v Praze

HJ Hitlerova mládež (Hitlerjugend)

HSSPF vyšší velitel policie a SS (Höherer SS-und Polizeiführer)

ChdDtPol náčelník Německé policie (Chef der Deutschen Polizei)

MPSP ministerstvo práce a sociálních věcí

MS ministerstvo spravedlnosti

MV ministerstvo vnitra

NA Národní archiv Praha

NSDAP Nacionálněsocialistická německá strana dělnická

(Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

NSM Německé státní ministerstvo pro Čechy a Moravu

OKH vrchní velitel pozemního vojska

(Oberkommando des Heeres)

OLR oberlandrat

ORR vrchní vládní rada (Oberregierungsrat)

PÚČM pozemkový úřad pro Čechy a Moravu

RFM říšské ministerstvo financí

(Reichsfinanzministerrium)

RFSS říšský vůdce SS (Reichsführer SS)

RKF říšský komisař pro upevňování německého národního elementu

(Reichskommissar für die Festigung deutschen Volkstums)

RMdI říšské ministerstvo vnitra (Reichsministerium des Innern)

RSHA Hlavní říšský bezpečnostní úřad

(Reichssicherheitshauptamt)

RuS Rasa a osídlování (Rasse und Siedlung)

RuSHA Hlavní úřad rasový a osídlovací SS

(Rasse-und Siedlungshauptamt der SS)

ŘP říšský protektor (Reichsprotektor)

SD Bezpečnostní služba SS (Sicherheitsdienst der SS)

ÚŘP Úřad říšského protektora (Amt des Reichsprotektors)
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9. Prameny a literatura

Národní archiv Praha (NA)

Předsednictvo ministerské rady (PMR)

kar. 15 109-4-25:8; 109-4-1503 list 58n

131 109-8-40:22-24

49 114-10/11-22: 4-9

79 110-9-7, list 21-34

9 109-2-58, list 2-5

49 114-3-7, list 58-63

321 110-4-553, list 83

260 109-5-130, list 22-28

328 sign. Václav Talich

Úřad říšského protektora (ÚŘP)

kar. 290 290, I-1b 2090

1134 list 317; 405-411; list 504n; 405-411

1168

1145

sign. Talich Václav

Archiv hlavního města Prahy (AHMP)

fond: 344 kar. 2

fond: Malý dekret, sign. 8304

fond: f sign. 36-116, folio 62-65

Archiv a knihovna Národního divadla v Praze, Anenské nám. 2, Praha 1

(AKND)
kartony: „německá okupace“

svazek V 1304/II. č.: XIX/3

„německá okupace“

svazek V 1304/II. č.: XIX/3

„německá okupace“

svazek V 1304/II. č.: XIX/3

„nacistická okupace“

balet

Archiv Městské knihovny Praha (AMKP)
B12 1941/2

Knihovna Národního muzea, oddělení časopisů (KNMČ)

Královská obora 56, Praha 7:
Vlajka 7. 9. 1939

Vlajka 22. 3. 1940

Vlajka 10. 9. 1939
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Vlajka 16. 9. 1939

Vlajka 24. 3. 1939

Vlajka 21. 3. 1939

Vlajka 14. 7. 1940

Vlajka 7. 5. 1940

Venkov 25. 11. 1941

Národní politika 10. 10. 1942

Literární noviny 22. VI. 1943

Národní politika 5. 10. 1943

Noviny časopisy, periodika:

Národní politika 10. 10. 1942: hodnocení baletní pantomimy Pavla Bořkovce

krysař a jeho opery Satyr

5. 10. 1943: hodnocení opery Prodaná nevěsta

Venkov 25. 11. 1941: hodnocení Talichova nastudování opery A. Dvořáka

Armida

8. 10. 1939: hodnocení Talichova nastudování opery B. Smetany Dvě

vdovy

Národní listy 25. 3. 1937: Umělecká konfrontace Jenčík – Nikolská: Večer

pantomim Vítězslava Nováka

Taneční letopisy 1947: hodnocení Jenčíkova celovečerního baletu Čert na vsi

Literární noviny 13. 6. 1939: odřeknutá Libuše

22. 6. 1943: Drdovo hodnocení Maryši

České slovo 17. 10. 1941 Projev R. Heydricha ze dne 2. 10. 1941

Epocha 20. 1. 2020 článek: Horký Miroslav: „Zastupující říšský protektor

Konstantin von Neurath“
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