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Č. stránky/řádku Oprava

22/1 Dne 12. března 1938 došlo k připojení Rakouska k Velkoněmecké říši.

22/5-7 30. září 1938 podepsali Hitler, Mussolini, Chamberlain a Daladier v

Mnichově dohodu o postoupení pohraničního území českých zemí

Německu.

27/16 Na Německou univerzitu (německy Deutsche Karls-Universität) byl

přizván 1. prosince 1941 rasový expert prof. Bruno Kurt Schultz

30/18 Rozhodl se na našem území pro důslednou realizaci norimberských

zákonů.

104/2-3 Když začala druhá světová válka, pobývala Olga Scheinpflugová na

svém letním sídle na Strži: